ATA 01/2023
Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (16/03/2023), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação, designados pela Portaria nº 112/2022, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 05/2023, que trata da que aquisição de sementes de pastagem de inverno, as referidas sementes devem ser selecionadas e certificadas, para apoio e desenvolvimento a Bacia leiteira, as quais serão entregues na Prefeitura Municipal de São José do Herval pela empresa vencedora, através da Secretaria Municipal da Agricultura, meio ambiente e Desenvolvimento Econômico. O Sr. Pregoeiro abriu a sessão e o representante da empresa participante o Sr. Marcelo Henrique Klein, inscrito no CPF nº 007.954.740-08 e RG nº 1083970804, representante da empresa: AGRO COMERCIAL KLEIN LTDA, inscrita no CNPJ Nº 93.993.855/0001-41, apresentou a documentação para credenciamento. Após o sr. Pregoeiro recebeu os envelopes, e determinou que fossem rubricados pela sua equipe de apoio e o representante da empresa participante, os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta, classificando a empresa participante por apresentar a descrição do item compatível com o pedido no Edital, o Pregoeiro julgou o referido item. Registrou-se o valor inicial da empresa participante para o item 01 em R$ 1,92 (um real e noventa e dois centavos) por quilo e o valor inicial para o item 2 em R$ 3,13 (três reais e treze centavos) por quilo, sendo os valores apresentados compatível como orçado pelo Município. Desta forma o Sr. Pregoeiro iniciou negociação com a empresa participante para conseguir um preço mais vantajoso para a municipalidade. O Sr. represente da empresa informou ao pregoeiro que não teria como negociar, sendo que estes seriam seus valores finais. Desta forma o valor final por quilo para o ITEM 01 ficou em R$ 1,92 (um real e noventa e dois centavos). O valor final por quilo para o ITEM 02 ficou em R$ 3,13 (três reais e treze centavos). Após o Sr. pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação e declarou vencedora e habilitada a empresa participante: AGRO COMERCIAL KLEIN LTDA. O presente não apresentou ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, desta forma o sr. Pregoeiro encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura Municipal. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.